ICS
团    体    标    准
T/CPHA xx—2019
港口岸电电缆直立式提送系统
Vertical conveying system of shore-to-ship power cable
（征求意见稿）
201X - XX - XX 发布 201X - XX - XX 实施
中国港口协会  发布

移动式港口岸电电缆直立式提送系统（Y）。
4.2 型号
港口岸电电缆直立式提送系统型号编码结构见图1。 AZ-□-□
按照使用方式不同分，提送系统型式代号，包括：G，Y 两种；                   电缆长度，单位为米（m）；  港口岸电电缆直立式提送系统。
T/CPHA X—2019
4
图1  型号编码结构
示例1：电缆长度10m的固定式港口岸电电缆直立式提送系统型号表示为： AZ-10-G。
4.3 基本参数
提送系统基本参数见表1。
表 1  提送系统基本参数
参数名称 参数值
提升高度，m 5~15
单根电缆长度，m 10~60
电缆数䟿 1、2
提送速度，m/min 5~15
倾斜角度，° 0~20
非工作状态设备高度，m ≦5
5 技术要求
5.1 工作环境条件
工作环境条件应满足下列要求： a）环境温度：-20℃～+45℃ ； b）最大相对湿度不大于95%，可有凝露、盐雾； c）工作风速不大于20m/s。
5.2 总体要求
5.2.1 提送系统设计应符合 GB/T 3811 的相关规定，设计布置应便于检查、维修。
5.2.2 整体抗倾覆稳定性应符合 GB/T 3811-2008 中 8.1.4 的规定，并应满足用户提出的其他特殊工况
要求。
5.2.3 在现有码头布置安装的提送系统不应影响码头其他设施设备的正常运作。
5.2.4 提送系统的加工、装配应符合设计要求，零部件齐全，装配正确、完整，紧固部件牢固、可靠，
管线接头不应有松动，管线无泄漏。
5.2.5 提送系统使用应安全可靠，操作简单，作业功能正常。
5.2.6 各运动零部件动作应灵敏、协调、准确，无卡阻和异常声响。
5.2.7 液压管路及电气线路应安装牢固、排列整齐，作业过程中不应脱落、松动和相互摩擦；在可能
有机械损伤的地方，应敷设于槽、管中。
5.2.8 涂层完整，油漆应光洁、均匀，不得有漏漆、起皮、脱落和色泽不一致等缺陷，主要外露表面
无流痕、汽泡等缺陷，并应满足环境使用条件。
5.2.9 外观应整齐，表面应无划痕碰伤、锈斑、焊渣等缺陷。
5.2.10 卷缆机构与摩擦轮总成的运行应同步协调。
5.2.11 移动式提送系统用支腿作业时，所有轮胎应离地。
 T/CPHA X—2019
5
5.2.12 在桁架顶部宜设置具有水平伸缩功能的伸缩结构，以调整导缆架与船舶的水平位置。
5.3 材料
5.3.1 重要结构件的材料应按照 GB/T 3811 中的结构构件钢材规定，主要外购件应具备合格证书，重
要件还应抽样检验，确认合格后方可使用。
5.3.2 所选用的材料应具有良好的耐腐蚀性。
5.4 金属结构
5.4.1 一般要求
5.4.1.1 焊接件应符合 GB/T 3811-2008 中 5.9.2 的相关规定。
5.4.1.2 焊缝坡口和接头构造应符合 GB/T 985.1、GB/T 985.2 和 GB/T 324 的规定。
5.4.1.3 所有的焊缝不得有漏焊、烧穿、裂缝、夹渣、凹坑、未焊透及咬边等影响性能和外观质䟿的
缺陷；所有的焊渣、熔瘤及飞溅珠滴均应清除干净。
5.4.1.4 固定式提送系统的固定形式和要求应符合 GB/T 29561-2013 中 5.1.4 的规定，安装用地脚螺栓
的保证载荷应符合 GB/T 3098.1 的规定，其连接螺母的保证载荷应符合 GB/T 3098.2 的规定。
5.4.1.5 采用高强度螺栓连接时，其连接表面应清除干净，符合 GB/T 3811 与 GB/T 14783 的相关规
定，并按设计规定值拧紧螺栓。
5.4.2 底盘
5.4.2.1 底盘的结构设计和制造应符合 JB/T 9738 的有关规定
5.4.2.2 底盘在前后支腿之间段对角线长度允差为前后支腿之间距离的 1/1000，全长的平面度误差不
应大于 5 mm。
5.4.2.3 底架上平面与回转支承结合面的平面度应符合 GB/T 1184-1996 中的 11 级，其表面粗糙度 Ra
不应大于 12.5µm。
5.4.2.4 各支腿应能可靠地固定在规定的位置，允许将活动支腿用机械方法锁定。
5.4.3 桁架
5.4.3.1 桁架结构设计计算应符合 JGJ/T 329 的相关规定。
5.4.3.2 桁架各节端面对角线长度误差不应大于公称尺寸的 1.5/1000。
5.4.3.3 在给定的平面内，⇿节桁架中心线的直线度不应大于被测长的 1/1000，全长不应大于 4mm；
焊接后在两端测䟿的扭转变形不应大于 4mm。
5.4.3.4 桁架根部轴孔轴线对桁架结构纵向中心铅垂面的垂直度误差不应大于 1.5/1000。
5.4.3.5 桁架⇿一节的顶部侧面应设置导缆装置，保证电缆不受损伤。
5.4.3.6 桁架最上节顶部应设有满足电缆最小弯曲半径的弯头。
5.4.3.7 桁架结构采用液压驱动时，液压油缸连接轴孔轴线与桁架根部轴孔轴线的平行度误差不应大
于 1/1000；液压油缸应设置保持装置（如平衡阀），以防止液压系统意外失效时桁架结构不受控制。
5.4.3.8 桁架结构若为机械驱动，宜采用链条或齿轮齿条方式。
5.5 机构
5.5.1 桁架伸缩机构
5.5.1.1 桁架结构应能可靠的支撑各节桁架段，能在操作者控制下使各节桁架平稳的伸缩到预定长度。
5.5.1.2 桁架伸缩采用液压驱动时，液压油缸连接轴孔轴线与桁架根部轴孔轴线的平行度误差不应大
于 1/1000；液压油缸应设置保持装置（如平衡阀），以防止液压系统意外失效时桁架结构不受控制。
T/CPHA X—2019